
COMUNE DI SEUI

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 
PARTE STABILE E VARIABILE - ART. 67 CCNL 21.05.2018

AREA FINANZIARIA - CONTABILE

 Podda Tiziana

 735 

10/12/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione  del Consiglio Comunale  n. 10 del 13.04.2018 di approvazione bilancio di previsione 
triennio 2018-2020; 
Vista la deliberazione  della Giunta Comunale  n. 60 del 09.08.2018 di assegnazione budget ai responsabili 
triennio 2018-2020; 
Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente 
non riservino agli organi di Governo dell’Ente; 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11; 
Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono 
svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 02.07.2018 di nomina della dr.ssa Tiziana Podda quale Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67 del 
medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse 
umane ed alla produttività; 
 
Visto l’art. 68 del CCNL del 21.05.2018 secondo il quale ogni amministrazione deve costituire annualmente 
il fondo per l’erogazione della retribuzione accessoria ai dipendenti la cui quantificazione ed utilizzazione è 
disciplinata dagli stessi CCNL e dai contratti collettivi decentrati integrativi aziendali stipulati in sede di 
contrattazione con le RSU e le Organizzazioni Sindacali; 
 
Considerato che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21.05.2018 distingue le risorse decentrate in due categorie: 
la prima (comma 2) ricomprende tutte le voci che incrementano stabilmente il fondo, la seconda (comma 3), 
ricomprende le voci mediante le quali il Fondo può essere alimentato con importi variabili di anno in anno; 
 
Dato atto che la costituzione del fondo parte stabile di cui al comma 2 dell’art. 67, in quanto atto gestionale, 
è di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario, mentre la parte discrezionale di cui al comma 3 
dell’art. 67, è di competenza della Giunta Comunale; 
 
Vista la determinazione del Servizio Finanziario n. 702 del 04.12.2018 di costituzione delle risorse 
decentrate stabili per l’anno 2018; 
 
Vista la deliberazione n. 81 del 06.12.2018 nella quale la Giunta Comunale  ha formulato le direttive al 
responsabile del servizio finanziario per la definizione della consistenza della parte variabile del fondo 
risorse decentrate anno 2018; 
 
Dato atto che si rende necessario determinare il Fondo Risorse Decentrate complessivo per l’anno 2018, in  
riferimento alle voci indicate dall’art. 67, comma 2 e 3, del C.C.N.L. del 21/5/2018; 
 
Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “ la quantificazione del Fondo delle risorse 
decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve 
comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017”; 
 
Accertata la disponibilità dei fondi; 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 



DETERMINA 
 
 

Di quantificare il Fondo risorse decentrate parte stabile e variabile per l’anno 2018, in prima applicazione 
del CCNL 21/5/2018, come da allegato che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente 
determinazione; 
 
Di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2018 nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, a titolo di salario 
accessorio a favore del personale dipendente agli appositi capitoli di spesa del bilancio di previsione in corso, 
dando atto che la spesa è imputata all’esercizio 2018, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene 
esigibile. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
               dr.ssa Tiziana Podda 



COMUNE DI SEUI
Provincia di Sud Sardegna

Parere favorevole (ai sensi dell' art. 147 bis del D.L.gsn. 267/2000 come modificato dall' art. 3 
lettera d del Decreto Legge 10 ottobre 2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213)

Data, 10/12/2018 IL RESPONSABILE

F.to PODDA TIZIANA

Determina N. 735 del 10/12/2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 PARTE STABILE 
E VARIABILE - ART. 67 CCNL 21.05.2018

Anno Capitolo N.impegno ImportoDescrizioneSubArt. Beneficiario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Data, 10/12/2018 Il RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

F.to TIZIANA PODDA

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Seui, lì  _____________ L'impiegato incaricato

________________________


